



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17082024-256468
CG-DL-E-17082024-256468

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 635]
No. 635]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 16, 2024/श्रावण 25, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 16, 2024/SHRAVANA 25, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (996).----भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 12369 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ/ आई ई सी 7942-4 : 1998 सूचना प्रौद्योगिकी — कंप्यूटर ग्राफिक्स और इमेज प्रोसेसिंग — ग्राफिकल कर्नेल सिस्टम (जीकेएस) भाग 4 चित्र भाग संग्रह	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

2	आई एस 17721 : 2024 इन-विट्रो डायग्नोस्टिक (आईवीडी) उपकरण — इलेक्ट्रोलाइट विश्लेषक	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18693 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 15519-1 : 2010 प्रक्रमण उद्योग के लिए आरेख — विशिष्टि भाग 1 सामान्य नियम	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18693 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 15519-2 : 2015 प्रक्रमण उद्योग के लिए आरेख — विशिष्टि भाग 2 मापन एवं नियंत्रण	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18702 : 2024 आई एस ओ 16016 : 2016 तकनीकी उत्पाद प्रलेखन — प्रलेखनों और उत्पादों के उपयोग को प्रतिबंधित करने के लिए सुरक्षा नोटिस	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18716 : 2024 आई एस ओ 16792 : 2021 तकनीकी उत्पाद प्रलेखन — डिजिटल उत्पाद परिभाषा डेटा प्रथाएँ	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18735 : 2024 आई एस ओ 15747 : 2018 इंट्रावेनस इंजेक्शन के लिए प्लास्टिक कंटेनर	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18747 (भाग 1) : 2024 आई ई सी 82045-1 : 2001 प्रलेख प्रबंधन भाग 1 सिद्धांत और पद्धतियाँ	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई ई सी 60512-4-1 : 2003 विद्युत उपकरणों के लिए संयोजक भाग 4 परीक्षण और मापन अनुभाग 1 वोल्टेज प्रतिबल परीक्षण — परीक्षण 4ए: वोल्टेज प्रूफ	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई ई सी टी आर 63203-250- 1 : 2021 वेरबल इलेक्ट्रॉनिक डिवाइसस एवं टेक्रॉलजीस भाग 250 इलेक्ट्रॉनिक टेक्सटाइल अनुभाग 1 ई-टेक्सटाइल और पृथक्करणीय विद्युत उत्पादों के बीच स्नेप बांधक संयोजक	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./402/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 1st August, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (996).----In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS12369 (Part 4) : 2024 ISO/IEC 7942-4 : 1998 Information Technology — Computer Graphics and Image Processing — Graphical Kernel System (GKS) Part 4 Picture Part Archive	31 July 2024	NA	NA
2	IS17721 : 2024 In-Vito Diagnostic (IVD) Devices — Electrolyte Analyzer	31 July 2024	NA	NA
3	IS 18693 (Part 1) : 2024 ISO 15519-1 : 2010 Diagrams for Process Industry — Specification Part 1 General Rules	31 July 2024	NA	NA
4	IS 18693 (Part 2) : 2024 ISO 15519-2 : 2015 Diagrams for Process Industry — Specification Part 2 Measurement and Control	31 July 2024	NA	NA
5	IS 18702 : 2024 ISO 16016 : 2016 Technical Product Documentation — Protection Notices for Restricting the Use of Documents and Products	31 July 2024	NA	NA
6	IS 18716 : 2024 ISO 16792 : 2021 Technical Product Documentation — Digital Product Definition Data Practices	31 July 2024	NA	\ NA
	IS 18735 : 2024		NA	

7	ISO 15747 : 2018 Plastic Containers for Intravenous Injections	31 July 2024		NA
8	IS 18747 (Part 1) : 2024 IEC 82045-1 : 2001 Document Management Part 1 Principles and Methods	31 July 2024	NA	NA
9	IS/IEC 60512-4-1 : 2003 Connectors for Electronic Equipment Part 4 Test and Measurements Section 1 Voltage Stress Tests — Test 4a: Voltage Proof	31 July 2024	NA	NA
10	IS/IEC TR 63203-250-1 : 2021 Wearable Electronic Devices and Technologies Part 250 Electronic Textile Section 1 Snap Fastener Connectors Between E-Textiles and Detachable Electronic Devices	31 July 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./402/2024-25]